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Nepříbuzenská pěstounská péče

Abstrakt

Tato práce se zabývá nepříbuzenskou pěstounskou péčí. Cílem je zjistit názory a

zkušenosti pěstounů s nepříbuzenskou pěstounskou péčí. Byly zvoleny dvě výzkumné

otázky:

1. „Jaká jsou pozitiva pěstounské péče z pohledu nepříbuzenských pěstounů?“

2. „Jaká jsou negativa pěstounské péče z pohledu nepříbuzenských pěstounů?“

Práce se člení na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části byly ve zkratce

popsány instituty náhradní rodinné péče a problematika pěstounské péče. Konkrétně byla

popsána motivace, rozdělení, dávky, práva a povinnosti, proces zprostředkování,

ukončení pěstounské péče, dále problematika doprovázení a činnost orgánů sociálně

právní ochrany dětí.

Praktickou část jsem zpracovala pomocí kvalitativní strategie, metody dotazování a

techniky polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory jsem vedla s nepříbuzenskými

pěstounkami, které jsem oslovovala na základě metody snowball sampling.

Rozhovory jsem vyhodnocovala metodou otevřeného kódování, na základě kterého jsem

vytvořila sedm kategorií. Výzkumem bylo zjištěno, že pěstounsky mají pozitivní i

negativní zkušenosti s pěstounskou péčí. Na základě vyhodnocených rozhovorů bylo

zjištěno, že by systém pěstounské péče potřeboval v některých oblastech inovovat.

Výsledky práce mohou sloužit jako podklad pro další výzkum nebo pro vylepšení

systému pěstounské péče. Dále mohou sloužit jako studijní materiál, ale i jako příručka

pro zájemce o nepříbuzenskou pěstounskou péči.

Klíčová slova:

nepříbuzenská pěstounská péče; pěstouni; systém pěstounské péče; názory; zkušenosti

Unrelated foster care

Abstract

This work deals with unrelated foster care. The aim is to find out the opinions and

experiences of foster parents with unrelated foster care. Two research questions were

chosen:

1. "What are the positives of foster care from the point of view of unrelated foster

parents?"

2. "What are the negatives of foster care from the point of view of unrelated foster

parents?"

The work is divided into theoretical and practical part, where in the theoretical part were

briefly described the institutes of substitute family care and the issue of foster care.

Specifically, the motivation, distribution, benefits, rights and obligations, the mediation

process, the termination of foster care, as well as the issue of accompaniment and the

activities of social and legal protection bodies for children were described.

I worked on the practical part using a qualitative strategy, questioning method and semi-

structured interview technique. I conducted interviews with unrelated foster parents,

which I addressed on the basis of the snowball sampling method.

I evaluated the interviews using the open coding method, on the basis of which I created

seven categories. Research has shown that foster parents have both positive and negative

experiences with foster care. Based on the evaluated interviews, it was found that the

foster care system would need to innovate in some areas.

The results of the work can serve as a basis for further research or to improve the foster

care system. They can also serve as a study material, but also as a guide for those

interested in unrelated foster care.
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unrelated foster care; foster parents; foster care system; opinions; experiences

6

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 8

1 Teoretická východiska ............................................................................................. 9

1.1 Náhradní rodinná péče ....................................................................................... 9

1.2 Formy náhradní rodinné péče ............................................................................. 9

1.2.1 Osvojení ...................................................................................................... 9

1.2.2 Opatrovnictví ............................................................................................ 10

1.2.3 Hostitelská péče ........................................................................................ 10

1.2.4 Svěření do péče jiné osoby než rodiče ...................................................... 11

1.2.5 Poručenství ................................................................................................ 11

1.3 Pěstounská péče ............................................................................................... 11

1.3.1 Dávky pěstounské péče ............................................................................. 12

1.3.2 Rozdělení pěstounské péče ....................................................................... 12

1.3.3 Motivace k pěstounské péči ...................................................................... 14

1.3.4 Proces zprostředkování z pohledu žadatelů .............................................. 14

1.3.5 Ukončení pěstounské péče ........................................................................ 16

1.4 Pěstoun ............................................................................................................. 16

1.4.1 Osobnost pěstouna .................................................................................... 16

1.4.2 Práva a povinnosti pěstounů ..................................................................... 17

1.5 Orgány sociálně-právní ochrany dětí ............................................................... 18

1.5.1 Proces zprostředkování z pohledu OSPOD .............................................. 18

1.6 Doprovázení pěstounských rodin ..................................................................... 20

1.6.1 Dohoda o výkonu pěstounské péče a individuální plán ochrany dítěte .... 20

1.6.2 Služba doprovázení ................................................................................... 20

1.6.3 Klíčový pracovník ..................................................................................... 21

2 Praktická část ......................................................................................................... 22

2.1 Cíl práce a výzkumné otázky ........................................................................... 22

3 Metodika ................................................................................................................. 23

7

3.1 Použité metody a techniky sběru dat ................................................................ 23

3.2 Vyhodnocování dat .......................................................................................... 23

3.3 Výzkumný soubor ............................................................................................ 24

3.4 Etika výzkumu ................................................................................................. 25

4 Výsledky ................................................................................................................. 26

4.1 Motivace/ důvod k pěstounství ........................................................................ 26

4.2 Proces zprostředkování pěstounské péče ......................................................... 27

4.3 Sociální pracovníci OSPOD ............................................................................. 29

4.4 Doprovodná organizace ................................................................................... 30

4.5 Vzdělávání pěstounů ........................................................................................ 32

4.6 Finanční podpora státu ..................................................................................... 34

4.7 Systém a problémy pěstounské péče ................................................................ 35

5 Diskuze .................................................................................................................... 39

5.1 Diskuze výsledků ............................................................................................. 39

6 Závěr ....................................................................................................................... 47

7 Seznam literatury .................................................................................................. 49

8 Seznam příloh a obrázků ...................................................................................... 53

9 Seznam zkratek ...................................................................................................... 54

8

Úvod

Téma bakalářské práce „Nepříbuzenská pěstounská péče“ jsem si zvolila proto, že i když

je problematika pěstounské péče stále aktuální, právě o nepříbuzenské pěstounské péči se

dostatečně nemluví. Já sama jsem se setkala s nepříbuzenskou pěstounkou, jejíž příběh

mě motivoval k tomu, více se o toto téma zajímat.

Zhruba jedna polovina pěstounů jsou prarodiče dětí a asi dvě třetiny pěstounů jsou

příbuzní dítěte. Soud dává přednost příbuzným dítěte, a to z důvodu, že taková změna je

pro dítě méně traumatizující.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit názory a zkušenosti pěstounů s nepříbuzenskou

pěstounskou péčí.

Bakalářská práce je rozdělena do devíti kapitol. V teoretické části jsem ve zkratce popsala

instituty náhradní rodinné péče a dále se věnovala systému pěstounské péče. V této části

práce jsou definovány dávky pěstounské péče, její rozdělení, motivace vedoucí k volbě

pěstounské péče, proces zprostředkování pěstounské péče a její ukončení. Dále je zde

popsán pěstoun, jeho osobnost a práva/povinnosti pěstounů. Následně je zde popsána

činnost orgánů sociálně právní ochrany dětí a problematika doprovázení. Druhá a třetí

kapitola je věnována cíli, výzkumným otázkám a metodologii. Je zde popsána zvolená

strategie, metody a techniky sběru dat, jakým způsobem jsou data vyhodnocována,

charakteristika výzkumného souboru a etika výzkumu. V následující kapitole jsou

popsány výsledky bakalářské práce. Tato kapitola je rozdělena do sedmi podkapitol,

jejichž názvy jsou totožné s vytvořenými kategoriemi. Kapitola pátá obsahuje zjištěné

výsledky, které jsou komparovány s odbornou literaturou.

Bakalářská práce by mohla být využita jako studijní materiál nebo sloužit budoucím

nepříbuzenským pěstounům jako průvodce pěstounskou péčí. Výsledky práce by mohly

být použity i pro další výzkumy nebo jako komparativní materiál.
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1 Teoretická východiska

1.1 Náhradní rodinná péče

Dle Matouška a Pazlarové (2016) se jedná o péči v náhradním rodinném prostředí, která

je určena dětem, které nemohou vychovávat biologičtí rodiče. Trnková (2018) dle

Radvanové (1999) uvádí dva typy náhradní rodinné péče. První, uskutečňující se ve

vlastní domácnosti pečujících osob, se nazývá péče rodinného typu, a druhý, kde je péče

zajišťována osobami v rámci jejich zaměstnání, v ústavním zařízení, nazýváme ústavní

výchovou. Ve všech typech náhradní rodinné péče se klade důraz na uplatnění zásady


[…]


Nutnost zrušit
pěstounskou péči u

manžela

Příliš mnoho návštěv
sociálních pracovnic

v rodině

Svěřené dítě bylo bez
dokladů/dlouhé čekací

lhůty na vydání rodného
listu

Špatný zdravotní stav
svěřených dětí

Zdroj: Vlastní výzkum

Dle nepříbuzenských pěstounů je negativem pěstounské péče časová i psychická

náročnost procesu zprostředkování i vstupního školení. Na vstupním školení bylo

shledáno jako negativní i předvádění různých scének. Dalším negativem je příliš dlouhé

čekání na přidělení dítěte. Mezi negativa také patří nevstřícnost a nespolehlivost sociální

pracovnice. Co se týče povinného vzdělávání, je negativem jeho příliš velký rozsah,

časová náročnost, neužitečnost, pevně dané termíny a opakující se témata. Některé

z pěstounek vnímaly jako negativní nedostatečnou finanční podporu státu a také to, že

dávka pokryje potřebné výdaje pouze v průběhu povinné školní docházky dítěte na

základní škole. Nejvíce negativ směřovalo na biologické rodiče, konkrétně na povinnost

poskytnout jim přístup, nutnost mít jejich povolení, na jejich problémové chování a na

špatně ošetřené podmínky setkávání v problémových rodinách. Dále byla shledána jako

negativní nutnost zrušit pěstounkou péči u manžela, a to právě z časových důvodů.

Negativní je dle nepříbuzenských pěstounů i příliš mnoho návštěv sociálních pracovnic

v rodině, to že svěřené dítě bylo bez dokladů, na jejichž vydání je dlouhá čekací lhůta, a

také špatný zdravotní stav dětí.
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Z diskuse ke kvalitativnímu výzkumu plyne, že systém pěstounské péče by v několika

oblastech potřeboval inovovat. Jedná se například o oblast doprovázení pěstounů, kde by

bylo vhodné, aby z důvodu střetu zájmů doprovázející organizací nebyl OSPOD, dále

průběh procesu zprostředkování pěstounské péče, počet návštěv sociálních pracovnic

v rodinách a problematika práce s biologickými rodiči.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit názory a zkušenosti nepříbuzenských pěstounů

s pěstounkou péčí. V souladu s cílem práce byly stanoveny dvě výzkumné otázky: „Jaká

jsou pozitiva pěstounské péče z pohledu nepříbuzenských pěstounů?“ a „Jaká jsou

negativa pěstounské péče z pohledu nepříbuzenských pěstounů?“

Pro dosažení cíle byla zvolena kvalitativní strategie a využita technika

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovorů se zúčastnilo 5 komunikačních partnerek,

které byly nepříbuzenskými pěstounkami. Komunikační partnerky byly vybrány pomocí

metody snowball sampling, která se vzhledem k počtům nepříbuzenských pěstounů zdála

nejvhodnější. Získaná data byla vyhodnocena pomocí metody otevřeného kódování, na

základě kterého bylo vytvořeno sedm kategorií:

1) Motivace/důvod k pěstounství

2) Proces zprostředkování pěstounské péče

3) Sociální pracovníci OSPOD

4) Doprovodná organizace

5) Vzdělávání pěstounů

6) Finanční podpora státu

7) Systém a problémy pěstounské péče

Výzkumem bylo zjištěno, že nepříbuzenští pěstouni mají pozitivní i negativní zkušenosti

a názory na pěstounskou péči. Z výzkumu vyplývá, že nejčastější pozitivum pěstounské

péče je spojeno s možností mít vlastní dítě nebo pomoc dítěti, které ji potřebuje. Je

důležité, aby pěstouni spolupracovali s kvalitní doprovodnou organizací a sociálními

pracovníky. Doprovodná organizace by jim měla poskytnout dostatek témat a termínů

školení, pokud tomu tak nebylo, pěstounky to vnímaly jako negativum. Pozitivně byla

hodnocena i možnost využít právo na dovolenou pro pěstouny. Podle pěstounek je

pěstounství opatrnější metodou a umožňuje více se věnovat dětem. Nejvíce negativ

směřovalo na biologické rodiče svěřených dětí. Nejčastěji byl negativně hodnocen jejich

přístup, chování, nutnost získávat jejich povolení a poskytnout jim přístup. Často

zmiňovanou problematikou byla časová i psychická náročnost spojená s procesem
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zprostředkování, ale i s povinností pěstounů se vzdělávat. Jedním ze zjištěných negativ je

i příliš dlouhá čekací lhůta na přidělení dítěte, kdy bylo zjištěno, že pěstounky na přidělení

dítěte čekaly od 1 do 4 let. Jako negativní vnímala jedna z pěstounek i špatný zdravotní

stav svěřených dětí. Objevila se i zmínka, že svěřené dítě bylo bez dokladů, na jejichž

vydání je dlouhá čekací lhůta. V několika oblastech se názory pěstounů lišily. Konkrétně

v oblasti sociálního pracovníka, kdy se dvě z dotazovaných setkaly i se špatnou

spoluprací, která jim ztěžovala životní situaci. Dále v oblasti finanční podpory státu

a užitečnosti školení, kdy záleží na osobnosti a individuální situaci každé pěstounské

rodiny. Některé z pěstounek by ocenily méně návštěv sociálních pracovnic v rodině.

Bakalářská práce by mohla být využita jako studijní či komparativní materiál. Výsledky

práce by mohly být použity pro další výzkumy, které by byly zaměřeny na zlepšení

systému pěstounské péče. Tato práce by mohla sloužit i budoucím nepříbuzenským

pěstounům jako průvodce pěstounskou péčí.

Během psaní bakalářské práce jsem se dozvěděla spoustu zajímavých informací.

Obzvláště zajímavé byly odlišné příběhy všech oslovených pěstounek i jejich různé

názory na problematiku.
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