POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iveta Dvořáková

Studijní program: Sociální politika a sociální práce

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Nepříbuzenská pěstounská péče

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku náhradní rodinné péče a v části teoretické je velice pečlivě zpracována. Za cíl praktické části bakalářské práce si studentka stanovila zjistit názory a zkušenosti pěstounů s nepříbuzenskou pěstounskou péčí. Zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, metodu dotazování. Diskuse k výsledkům výzkumu je pečlivě zpracovaná a autorka realizovala komparaci se zdroji. Závěr je shrnující.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 16. 6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....